
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023 – Nº 2056 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4881, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

EXONERA A SRª. CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA DO 
CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
TURISMO - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI 
VIANA do exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento 
de Turismo - CC-IV, da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 
Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à data de 02/02/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de fevereiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4882, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA A SRª. CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA NO 
CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, 
TURISMO E ESPORTES - CC, DO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI 
VIANA para o exercício do Cargo Comissionado Secretário Municipal 
de Cultura, Turismo e Esportes - CC, do município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 
4819 de 16/12/2022. 

Vargem Alta-ES, 03 de fevereiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 

DECRETO Nº 4883, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

EXONERA O SR. MARCOS VINICIO RIBEIRO DO CARGO 
COMISSIONADO COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E OBRAS - 
CC - V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. MARCOS VINICIO RIBEIRO do exercício 
do Cargo Comissionado – Coordenação de Engenharia e Obras - CC - 
V, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/02/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de fevereiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4884, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA O SR. MARCOS VINICIO RIBEIRO NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRAS - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. MARCOS VINICIO RIBEIRO para o 
exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Obras - 
CC-IV, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de fevereiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

O município de Vargem Alta, por intermédio da CPL, torna público o 
resultado final  do Chamamento Público Nº 001/2023, tendo como 
objeto a CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO para a 
CONTRATAÇÃO DE  MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, 
POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM 
ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
DESTE MUNICÍPIO, após análise da documentação e dos recursos 
administrativos. O resultado da classificação final passa o ser segui



Vargem Alta, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2056 Página 2 de 06 

Item 
Especificação/Descrição 

(Especificação Técnica) 

Número 

de 

vagas 

CLASSIFICAÇÃO FINAL   Situação/ Motivo 

01 

ROTA 01 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EEEFM “Presidente Luebke”/ EMEB 

“Alzira Gomes”) 

06:15 – Morro do Sal X Vargem Alta  

11:30 – Vargem Alta x Morro do Sal 

12:00 – Morro do Sal x Vargem Alta  

14:00 – Vargem Alta x Morro do Sal 

16:20 – Vargem Alta x Morro do Sal 

01 

IRES REGINA G. P. DRUMONT 
60 PTS – CLASSIFICADA 

 

ADRIANA DE O. T. DE CASTRO 

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 

Itens 7.1.4 – 7.1.5 (a,b,c,d,e) -  7,2 (a,b,c) 

ERICA DA SILVA 

INABILITADO 

- Naõ apresentou os documentos de habilitação. 

Itens 7.1.4 – 7.1.5 (a,b,c,d) 

02 

ROTA 02 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “Pedro Milaneze Altoé/CMEI 

“Assumpta Altoé Milaneze”) 

06:15 – Jacutinga x Ubá x Fruteiras  

10:20 – Jacutinga x Ubá x Fruteiras  

11:30 – Fruteiras x Jacutinga x Ubá  

16:30 – Fruteiras x Ubá x Fruteiras 

01 
EMELLY NUNES DASSIE 

10 PTS – CLASSIFICADA 

 

03 

ROTA 03 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “José Helvécio Altoé”/CMEI 

“Vale da Lua”) 

05:50 – São José x São João X Boa 

Esperança/Jaciguá   

11:20 – Boa Esperança/Jaciguá x 

São João x São José 

11:40 – São José x São João X  Boa 

Esperança/Jaciguá 

14:30 – Boa Esperança/Jaciguá x 

São João x São José 

16:20 – Jaciguá - São João x São 

José 

01 

CLEA POGIAN 
60 PTS – CLASSIFICADA 

 

SEBASTIANA S. MORAES 
0 PTS – CLASSIFICADA 

 

04 

ROTA 04 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO  

(EMEB “Pedro Milaneze Altoé/CMEI 

Assumpta Altoé Milaneze”) 

06:00 – Vila Esperança x Fruteiras  

11:20 – Fruteiras x Vila Esperança  

11:40 – Vila Esperança x Fruteiras 

16:30 – Fruteiras x Vila Esperança 

01 

FLAVIA RAMOS RIBEIRO 4 PTS – CLASSIFICADA 

MARIANA LUNZ RIBEIRO  0 PTS - CLASSIFICADA  

ALINE MICHELLI DE SOUZA 

INABILITADO 

- Naõ apresentou os documentos de habilitação. 

Itens 5.3 – 7.2 (a,b.c) 

05 

ROTA 05 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “Alzira Gomes”) 

06:20 – Richimond x  Vargem Alta 

02 

DALVA MARIA A. F. DA CUNHA 64,5 PTS - CLASSSIFICADA 

MARIA INEZ M. NERY 60 PTS – CLASSIFICADA 

LARA MARIA FERREIRA 
INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 



Vargem Alta, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2056 Página 3 de 06 

11:20 – Vargem Alta x Richimond 

11:40 – Richimond x Vargem Alta 

16:20 – Vargem Alta x Richimond 

Itens 7.1.5 (a,b,c,d,e) – 7.2 (c) 

FERNANDA M. BARBOSA 

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 

Item 7.1.4 

ANA CAROLINE A. C. MENGAL 

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 

Item 7.1.4 – 7.1.5 (c) 

ANA PAULA Z. M. SARTORIO 

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 

Itens 7.1.4 – 7.1.5 (c) 

06 

ROTA 06 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “José Helvécio Altoé”/CMEI 

“Vale da Lua”) 

06:00 – Paraíso x Boa Esperança x 

Jaciguá 

11:20 – Jaciguá x Boa Esperança x 

Paraíso 

12:00 – Paraíso x Boa Esperança x 

Jaciguá 

16:40 – Boa Esperança x Paraíso 

01 MARCELA P. PETERSEN 0 PTS – CLASSIFICADA  

07 

ROTA 07 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “Alzira Gomes”) 

06:00 – Vila Esperança x Vargem 

Alta  

11:20 – Vargem Alta x Vila 

Esperança  

11:40 – Vila Esperança x Vargem 

Alta  

16:20 – Vargem Alta x Vila 

Esperança  

01 

INGRID GOMES P. MARTINS 60 PTS – CLASSIFICADA 

SANTINA MARCHETTI 

PIOVEZAN 

0 PTS – CLASSIFICADA 

 

08 

ROTA 08 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “Pedro Milaneze Altoé/CMEI 

“Assumpta Altoé Milaneze”) 

06:00 –  Ayd x Departamento x 

Fruteiras 

11:20 –  Fruteiras x Departamento x 

Ayd 

11:45 –  Ayd x Departamento x 

Fruteiras 

16:20 – Fruteiras x Departamento x 

Ayd 

01 

SANDRA ALVES GOMES 
60 PTS – CLASSIFICADA 

 

MARIA CRISTINA V. DE ASSIS 

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 

Itens 7.1.5 (b) – 7.2 (c) 

09 

ROTA 09 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “Pedro Milaneze Altoé/CMEI 

“Assumpta Altoé Milaneze”) 

06:15 –Capivara x Fruteiras  

01 MARIA JOSE DEBONA PIN 
20 PTS – CLASSIFICADA 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2056 Página 4 de 06 

10:20 – Fruteiras x Capivara  

11:30 – Fruteiras x Capivara  

16:30 – Capivara x Fruteiras 

10 

ROTA 10 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “José Helvécio Altoé”/CMEI 

“Vale da Lua”)06:15 – Camilo 

Costalonga x Entrada anudal x 

Estação x Mirante x Estação x São 

José x Boa Esperança 

11:15 – Boa Esperança x Jaciguá 

11:25 – B. Esperança x São José x 

Estação x Entrada de Canudal x 

Camilo Costalonga. 

12:00 – Camilo Costalonga x 

Entrada Canudal x Estação x 

Mirante Estação x São José 

14:20 – B. Esperança x São José x 

Estação x Entrada de Canudal x 

Camilo Costalonga. 

16:40 –  B. Esperança x São José x 

Estação 

01 

PAULO AFONSO DA S. 

CAMILETTE 
0 PTS - CLASSIFICADO 

ODILA MARIA TONON 

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 

Itens 7.1.4 – 7.2 (a) 

11 

ROTA 11 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “Pedro Milaneze Altoé/CMEI 

Assumpta Altoé Milaneze”) 

06:15 – Castelinho x Vila Maria x 

Fruteiras 

11:20 – Fruteiras x Castelinho 

11:40 – Castelinho x Vila Maria x 

Monte Verde x Castelinho 

16:20 – Castelinho x Vila Maria x 

Monte Verde 

01 

MARIA DA PENHA APª 

PATUSSE 
60 PTS - CLASSIFICADA 

ANNA MARIA BENINCA DA 

SILVA 

15 PTS – CLASSIFICADA 

 

NELI MARIA B. DA SILVA 

FERNANDES 

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 

Item 7.2 (a) 

JOCILIMA FABREZ 

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 

Item 7.1.4 

JOCIMARA MARIA 

PANSINATTO 

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 

Itens 7.1.5 (c) – 7.2 (a) 

12 

ROTA 12 / (6h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “Pedro Milaneze Altoé/CMEI 

Assumpta Altoé Milaneze”) 

06:15 – Alto Pombal x Fruteiras 

11:20 – Fruteiras x Alto Pombal 

11:40 – Alto Pombal x Fruteiras 

16:20 – Fruteiras x Alto Pombal 

01 
MARIA DE LURDES B. 

MACHADO 

8 PTS – CLASSIFICADA 

 

13 ROTA 13 / (6h) 01 MARCELA FAVERO SILVA 
20 PTS – CLASSIFICADA 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2056 Página 5 de 06 

 

 

 SEM ESPECIFICAÇÃO DE ROTA  XX 
ANA CRISTINA CANDIDO 

LOPES   

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação.  

Itens 6.1 – 6.1.1 – 6.1.2 – 6.1.3 – 6.1.4 – 6.2 

 

 

 

 

O processo será remetido para homologação. 

 

Vargem Alta, 03 de fevereiro de 2023 

 

JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

Presidente da CPL 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACOMPANHANTE MATUTINO E 

VESPERTINO 

(EMEB “Pedro Milaneze Altoé/CMEI 

Assumpta Altoé Milaneze”) 

06:15 – Fruteiras Nova x Fruteiras 

11:20 – Fruteiras x Fruteiras Nova 

11:40 – Fruteiras Nova x Fruteiras 

16:20 – Fruteiras x Fruteiras Nova 

MARIANA LUNZ RIBEIRO 0 PTS – CLASSIFICADA  

GELCIMAR VIEIRA DE LIRIO 

INABILITADO 

- Não apresentou os documentos de habilitação. 

Item 7.2 (c) 

14 

ROTA 1 / (4h) 

ACOMPANHANTE MATUTINO 

(EMEB “Frade” /EMEB 

“Sossego”/CMEI José Hemerly”) 

06:15 – Belém x Poço Dantas x 

Sossego x Frade 

11:20 –Frade x Sossego x Poço 

Dantas x Belém 

01 

ELCIMARA BELO L. ARAUJO 
42 PTS – CLASSIFICADA 

 

CLEIDIA ROBERTA DA SILVA 

PONTES 
29,5 PTS – CLASSIFICADA  



Vargem Alta, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2056 Página 6 de 06 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 001/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados, classificados no Credenciamento 

01/2023, objetivando sua contratação.  O candidato deve comparecer à 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Setor de Licitação, situada à R. 

Ver. Pedro Israel David - Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no horário de 

12:00 as 17:00h, para manifestar interesse na contratação: 

MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR 

IRES REGINA G. P. DRUMONT – ROTA 01 

EMELLY NUNES DASSIE – ROTA 02 

CLEA POGIAN – ROTA 03 

FLAVIA RAMOS RIBEIRO – ROTA 04 

DALVA MARIA A. F. DA CUNHA – ROTA 05 

MARCELA P. PETERSEN – ROTA 06 

INGRID GOMES P. MARTINS – ROTA 07 

SANDRA ALVES GOMES – ROTA 08 

MARIA JOSE DEBONA PIN – ROTA 09 

PAULO AFONSO DA S. CAMILETTE – ROTA 10 

MARIA DA PENHA APª PATUSSE – ROTA 11 

MARIA DE LURDES B. MACHADO – ROTA 12 

MARCELA FAVERO SILVA – ROTA 13 

ELCIMARA BELO L. ARAUJO – ROTA 14 

O não comparecimento no prazo acima será caracterizado como 

desistência do candidato, oportunidade em que será convocado o 

candidato subsequente. 

OBJETO – CONTRATAÇÃO DE  MONITORES DO TRANSPORTE 

ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99942-6643 ou 

pelo e-mail: licitacao.vargemalta@gmail.com 

ID:  2023.071E0700001.17.0001 

Vargem Alta – ES, 03/02/2023. 

Elieser Rabello  

Prefeito   

______________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES:  2022.071E0100001.10.0009 

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta/ES, 

torna público para conhecimento dos interessados, que em 

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de 

Licitação, com fundamento no Art. 25 “CAPUT” da Lei nº 8.666/93, na 

contratação da empresa ECO BRAZIL TREINAMENTO EM 

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E SERVIÇOS 

EDUCACIONAIS LTDA. CNPJ N° 34.438.220/0001-13, para 

capacitação de 02(dois) servidores no Curso de Gestão das Retenções 

previdenciárias e tributárias dos Órgãos Públicos da IN RFB 2.110 de 

21/10/2022, incluindo apuração da DCTFWEB e REINF, com carga 

horária de 16 horas, conforme programação e justificativa no processo 

nº 179/2022,  nos dias 12 e 13 de dezembro de 2022, Processo de 

inexigibilidade n° 009/2022, no valor total de R$ 3.980,00(três mil 

novecentos e oitenta reais). 

Vargem Alta - ES, 14 de dezembro de 2022. 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 

https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2022.071E0100001.10.0009&controleContratacaoGerenciadoId=0

